Impulerat ferro Argolicas foedare latebras.

Vbi Seruus: Foedare, lacerare, nam Foedum tam apud hunc, quam apud Sallustium, non turpe, sed crudelis significat: ut,

Sanguine foedantem quos ille sacrauerat ignes.

Sallustius, Foedi oculi. Sic & ingeniosissimum Poetarum Ouidium, Metam. 1. locutum esse, obseruauit ante quinquennium Hercules Ciofanus:

Foeda Lycaoniae referens coniuicia mensae.

Quem ttersum prope reperit in lib. VNO calamitatis iure & sic antiqui libri septem, & Tertij. Lambinus Genere legit, & sine causa mutat: quasi, Iure, siuum sensum non habeat. nam, quae condicio singulorum ciuium, eadem fuit omnium prouinciarum, & regionum, ut pari scilicet calamitate uexarentur. EXTERIS nationibus, & Graecia primum, deinde Africa, postremo Hispania. AD exemplum amissi imperij & Terentius praepositionem omittit:

Enimuero spectatum satis putabam, & magnum exemplum continentiae.

Amisi imperij: euersae reip. cum de hostibus, non de socijs, triumphari soleret. PORTARI in triumpho & portabantur in triumpho imagines opidorum, quae quis bello ceperat. portata autem Massilium arbitror in Gallico triumpho. nam quinque Caesar triumphauit, de Gallia, de Aegypto, de Ponto, de Afrika, de Hispania. Massilia uero belli ciuilis initio portas Caesari clauserat. ex quo diu obsessa, capta denique per nim est. MASSILIAM & Massiliac simulacrum ex ebore. Quintilianus. Eam fide meliorem, quam consilio prudentiorem, dicit Velleius. Lucanus lib. 111. Florus lib. 4. Epit. Liu. cx. Oros. lib. vi. cap. 15. Eutrop. lib. vi. cap. ult. ET ex ea urbe triumphari, sine qua numquam nostri imperatores ex transalpinis bellis triumpharunt. & eadem res Phil. 11X. narratur, his uerbis: Quousque Massiliam oppugnabis? ne triumphus quidem finem facit bellii? per quem laeta est urbs ea, sine qua numquam ex transalpinis gentibus anteponendam iure dicam. Massilienses ait Liuinus in eo honore, in ea dignitate apud Romanos fuisse, ac si mediae Graeciae umbilicum incolerent. SI hoc uno Sol quidquam uidisset indignus. & forfasse a Plauto sumpsit, qui Sticho sic ait:

Meliorem nec tu reperies, nec Sol uidet.

HASTAM illam cruentam & uenditionem bonorum. nam & Sulla, & Caesar bona proscriptorum ciuium, hasta posita, ut praedam suam uendiderunt. ET meminerint, & sperabunt. & Antonium significat. Phil. 11X. Inuitus dico: sed dicendum est: Hasta Caesaris, P. C. multis improbis & spem affert, & audaciam. uiderunt enim ex modicis repente diuites. itaque hastam semper cupiunt uidere ij, qui nostris bonis imminent, quibus omnia pollicetur Antonius. Cruentam: translatum a re militari. nam, cum hasta ante opidum ponebatur, signum erat diripiendae urbis, & crudelitatis in ciues excendae. QVAM P. Sulla cum uibrasset, dictatore propinquuo suo, & hic, L. Sulla dictatore, proscriptorum ciuium bona emit ad hastam, idest in auctione publica, quae, hasta prope fixa, fieri solebat. propterea dicitur hastam uibrasse, petasopikos. Quod autem infert Cicero, Sexto & tricesimo anno post (tot enim numerantur, a DCLXXIV. ad CCXIX.) a secleratore hasta eadem non recessit: significat, eundem P. Sullam, ut emerat bona proscriptorum Marianorum L. Sulla dictatore, itidem emisse proscriptorum Pompeianorum Caesare dictatore. De hoc P. Sulla ita iocatus est Cicero in epistola ad Dolabellam, x. lib. ix. Te tamen hoc scire uolo, uehementer populum sollicitum fuisse de P. Sulla morte ante quam certum scierit. nunc quaerere desierunt, quo modo perierit. satis putant se scire, quod sciunt. Ego ceteroqui animo aquo fero: unu uerbor, ne hasta Cae saris refrixerit. Et, ad Cassium, lib. xv. ep. 17. Nos hic, P. Sullam patrem mortuum, habebamus. alij, a larronibus, alij, cruditate, dicebant. populus non curabat: combustum enim esse constabat. Caesarem putabant molesto laturum, uerentem, ne hasta refrixeret. Cui Cassius festivitatem respondit, ep. 19. Sulla, cuius iudicium probare debemus, cum dissentire philosophos uideret, non quæsciuit quid bonum esset, & omnia bona coemit. cuius ego mortem forti mehercule animo tuli, nec tamen Caesar nos eum desiderare patietur. nam habet damnatos, quos pro illo nobis restituant: nec ipse sectorem desiderabit, cum filium uiderit. SCeleratore hasta & Phil. 11. Auctionis uero miserabilis adspexit? ueltis Pompeij, non multa, caq. maculosa: eiusdem quadam argentea uasa collisa, sordidata mancipia. EADEM & non legitur hoc uerbum in septem libris, & Tertij. SCRIBA & uide Sallustium in concione Lepidi. IAM extrema sclera metuentes: & dat sensum inanimis rebus, quo magis publica calamitas exprimatur. Extrema sclera: utrum, quae reip. impendent? non puto. iam enim amissam penitus esse remp. statim dicit. quae igitur sclera? euersionem ipsorum parietum. REM uero publicam penitus amissimus. & quod alibi dicit, πρόσωπον πόλεως. IN IUSTE imperanti & quia leges pro Caesaris potentia tulit; & metui ma-

M a luit,

luit, quam diligi. ACCIDERE potuerunt: § quae non uidebantur accidere posse. Quid debent putare singuli? § argumentum a maiori. IMBECILLEM: § Imbecillam, septem, & Tertij. SEQVITVR, ut disseramus, § hactenus de priuata amicitia dixit: nunc de gloria dicturus est, in qua ipsa publicus amor includitur. CVM honore, & fide caritatem. § Glorie descriptio. nam, si diligimur a multitudine: si fides ab ea nobis habetur: si honore digni putamur: tunc adepti gloriam sumus. id perspicue narratur infra. SED ea § ea, quae cum honore, & fide coniuncta sit, nam priuata quidem amicitia pariter omnes egent. AD cuiusque uitam instituendam. § Vitam institutam, undecim, & Tertij. CERTVM igitur hoc sit, § concludit hoc praeceptum disputationem de priuata amicitia: nec addit plura propter librum ea de re copiose scriptum, qui inscribitur Laelius. ID quod & primum, § undecim, & Tertij, Idq. primum. Vnus, Quod & pr. Vnus, Idq. pr. FAMILIARITATES habere fidias amantium nos amicorum, § de fide supra dixit, Cum honore, & fide caritatem. Sed ibi agit ea de fide, quae publice habetur a ciuibus, hic de ea, quae priuatam ab amicis. NOSTRA mirantium. § ut apud eos in honore sumus. VTR non differat multum inter summos, & mediocres viros: § ut ea pariter omnes egeant: nam sine amicitia uita nulla est: sine honore tamen, & gloria, & benevolentia ciuium licet uiuere. Hoc ad illa superiorea pertinet: Ad cuiusque uitam accommodandum est, a multis ne opus sit, an satis sit a paucis diligi. VTRISQVE § ex aequo. SI cui haec suppetum, § si quis habet hac tria, honorem, fidem, benevolentiam ciuium. TVM ad cetera, § Cum, Tertij liber. AD amicitias § priuatas.

CICERO

SED de amicitia libro dictum est, qui inscribitur Laelius. nunc dicamus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri. sed attingamus, quandoquidem ea in rebus maioribus administrandis adiuuat plurimum. Summa igitur, & perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitudo; si fidem habet; si cum admiratione quadam, honore nos dignos putat. haec autem, si est simpliciter, breuiterq. dicendum, quibus rebus pariuntur a singulis, eiusdem fere a multitidine, sed est alius quoque quidam aditus ad multitudinem, ut in uniuersorum animos tamquam influere possimus. Ac primum de illis tribus, quae ante dixi, benevolentiae praecpta uideamus: quae quidem capitul beneficij maxime: secundo autem loco benefica uoluntate benevolentia mouetur, etiam si res forte non suppetit. uehementer autem amor multitudinis commouetur ipsa fama, & opinione liberalitatis, beneficentiae, iustitiae, fidei, omniumq. earum uirtutum, quae perirent ad mansuetudinem morum, ac facilitatem. etenim illud ipsum, quod decorum, honestumq. diximus, quia per se nobis placet, animosq. omnium natura, & specie sua commouet, maximeq. quasi periret ex ijs, quis commemorauit, uirtutibus; iccirco illos, in quibus eas uirtutes esse remiri, a natura ipsa diligere cogimur. Atque haec quidem causae sunt diligendi grauissimae: possunt enim praeterea nonnullae esse leuiores. Fides autem ut habeatur, dubius rebus effici potest; si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam, nam & ijs fidem habemus, quos plus intellige-

re, quam nos, arbitramur; quosq. & futura prospicere credimus, & cum res agatur, in discrimenq. uentum sit, expedire rem, & consilium ex tempore capere posse: (hanc enim omnes existimant utilem, ueramq. prudentiam) iustis autem, & fidis hominibus, id est bonis, ita fides habetur, ut nulla sit in his fravidis, iniuriaeq. suspicio: itaque his salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime committi arbitramur. harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet, quippe cum ea sine prudentia satis habeat auctoritatis, prudentia sine iustitia nihil ualeat ad faciendam fidem, quo enim quis uersior, & calidior est, hoc iniurior, & suspectior, detracta opinione probitatis, quamobrem intelligentiae iustitia coniuncta, quam uoleat, habebit ad faciendam fidem uirium: iustitia si ne prudentia multum poterit; sine iustitia nihil ualebit prudentia. Sed, ne quis sit admiratus, cur, cum inter omnes philosophos constet, a meq. ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet, omnes habere uirtutes; nunc ita sequazam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, iustus esse. alia est illa, cum ueritas ipsa limatur in disputatione, subtilitas; alia, cum ad opinionem communem omnium accommodatur oratio: quamobrem, ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortes, alios bonos viros, alios prudentes dicamus. popularibus enim uerbis est agendum, & iustitiae, cum loquamur de opinione populari: idq. eodem modo fecit Panaetius. Sed ad propositum revertantur.

EXPLANATIO

NVNC dicamus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri. § de quibus ad Att. lib. xv. ep. 27. & lib. xvi. ep. 3. Eos autem libros furto auertit Petrus Alcyonius, is, qui de Exsilio scripsit. quae de re uide Pauli patris Commentarium in ep. ad Att. lib. xv. ep. 27. Duo sunt nostri libri: supra: Sed haec, cum ad philosophiam cohortamur, accuratius solent disputationi: quod alio quidem libro fecimus. ATTINGAMVS, § pauca dicamus: cum plura dixerimus in ijs libris. SVMMA igitur &c. § causae, glorię gignentes. HONORE nos dignos putar. § Nos, abesta tredecim meis, & Tertij. ALIVS quoque quidam aditus ad multitudinem, § qui non est ad singulos. Vnus, Sed est quoque alijs quidam aditus. Vnus, Sed est alius quidam aditus. Tres, Sed est alius quoque aditus. Novem, & Tertij faciunt cum impressa lectione. QVAE ante dixi, benevolentiae praecpta uideamus: § sic undecim, & Tertij. Vnus non habet ijs, Benevolentiae. Vnus, Quae ante dixi, benevolentiae praecceptis. QVAE quidem capitul beneficij maxime: § Capitul, est, Acquiritur. sed leporis quiddam plus habet, ad exprimendam beneficiorum

eiōrum uim, quibus capiuntur, atque obstringuntur animi, propterea, Aucupari gratiam, dixit in epistola ad Lucceum. Et, Venari uidas frustis, ac poniſ, Horatius. Quod utrumque ierbū ad Capiendi uoluntatem spectat. Capitur, igitur, ex multitudine; pro, sumitur, obtinetur. Sic, Capere fructum, Capere laude. Praeterea, si, Benevolentiam aucupari, Latinum est: cur, Benevolentiam capere, Latinum non esse uidetur? Quid laboras, Lambine? cui ad mutandum tam proclivius es? nihil hic pro te faciunt antiqui libri: sermo Latinus est: mutationem sententia non postulat. Maximis, est in sex meis. Capitur beneficis maxime: Hinc illud, Gratiā gratiam parit. BENEFICA uoluntate benevolentia mouetur, & Legendum, murato uerborum ordine, ut est in meis octo ueteribus libris, & Tertij; Voluntate benefica benevolentia mouetur. Ouid, de Ponto:

Vt desint uires, tamen est laudanda uoluntas.

QVO D decorum, honestumq. diximus, & Dicimus, est in septem, & Tertij. PER se & uel si nullum ex eo fructum capiamus. NATURA, & specie sua & ui, & forma sua. PER LVCET & sic ueteres omnēs libri. Langius & Producet, cur mutetur, causam non uideo. CAVSSAE diligendi & sic illud Virgilij:

uritq. uidendo

Femina.

Quod & actiue, & passiue intelligi potest. PRUDENTIAM. & intelligentiam. ET futura prospicere & definitio prudentiae. CVM res agatur, in discrimenq. uentum sit, & Iocrates: Τὸ ἐπὶ τῶν καρπῶν θεωρεῖ τοὺς συμβολέας οὐ ταῦτα δέ καθέλου λέγοντας χρήματα γνώσκειν τῶν δεόντων, εποδοχαζεῖν. EX PEDIRE rem, & explicare. HANC enim omnes existimant utilem, ueramq. prudentiam. Homines, nouem, & Tertij, Septem, & Tertij, Hanc enim utilem homines existimant, ueramq. prudentiam. IDEM bonis, & Bonis uiris, octo, & Tertij. Infra quoque pro iustis Bonos appellat. IUSTITIA sine prudentia multum poterit: sine iustitia nihil ualebit prudentia. & libro primo, easdem comparans uirtutes, placet, inquit, aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducantur. NE quis sit admiratus, & ne qua sit admirationis. CVM inter omnes philosophos constet, & non eos quidem, quorum libri existant, nam Aristoteles id non docet. Plato autem ex aliorum sententia disputat: ut in Euthydemō: Εἰπερ δὲ ἐπίτικαι, πάντα εἰπίτικαι. In Protagora autem: Πότερον μεταληφθεῖν οὐδὲ βροτοῖ τούτων τῶν τις ἀπειπει μηπλων οὐ μὲν ἀλλο, οὐδὲ ἄλλο, οὐδὲ γινεται, καν τέτιν λαθει, αἴστατα ἔχειν. CVM ueritas ipsa limatur & cum ueritas ipsa diligentissime queritur. AD opinionem &c. & O uocalis uigesies a Cicerone hic duabus lineis usurpatur. ALIOS bonos & pro, iustos, & Aristoteles lib. vi. Et hic αὐτὸν pro iusto posuit ipse Cicero infra: Ex qua una uirtute, inquit de iustitia, uiri boni appellantur. CVM loquamus de opinione populari: & opinatur enim populus diuersas esse uirtutes.

C I C E R O

ERAT igitur ex tribus, quae ad gloriam pertinent, hoc tertium, ut cum admiratione hominum honore ab his digni indicaremur. Admirantur igitur communiter illi quidem omnia, quae magna, & praeter opinionem suam animaduerterunt; separatis autem in singulis, si perspicunt nec opinata quaedam bona itaque eos uiros suspicunt, maximisq. efferunt laudibus, in quibus existimant se excellentes quādam, & singulares uirtutes perspicere; despiciunt autem eos, & contemnunt, in quibus nihil uirtutis, nihil animi, nihil neruorum putant, non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant. nam, quos improbes, maledicos, fraudulentos putant, & ad faciendam iniuriam instrūctos, eos haud contemnunt quidem, sed de ijs male existimant. quonobrem, ut ante dixi, contemnuntur ijs, qui nec sibi, nec alteri, ut dicitur, in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est: admiratione quadam afficiuntur ijs, qui antecere ceteros uirute putantur, & cum omni carere dedecere, tum uero ijs uiuis, quibus alijs non facile possunt obſerve. nam & uoluptates, blandissimae dominae, saepe

maiores partes animi a uirtute detorquent; &, dolorum cum admouentur faces, praeter modum plerique exterruntur: uita, mors, diuitiae, paupertas omnes homines uehementissime permouent. quae qui in utramque partem excelso animo, magnoq. despiciunt; cumq. aliqua his ampla, & honesta res obiecta est, totos ad se conuerit, & rapit: tum quis non admiretur splendorem, pulchritudinemq. uirtutis & ergo & haec animi despiciens admirabilitatem magnam facit: & maxime iustitia, ex qua una uirtute uiri boni appellantur, mirifica quedam res multitullini uidetur: nec iniuria, nemo enim iustus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exsilonem, qui egestatem timet; aut qui ea, quae his sunt contraria, aequitati anteponit. maximeq. admirantur eum, qui pecunia non mouetur: quod, in quo uiro perspectum sit, hunc igni spectatū arbitrantur. itaque illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia conficit; & benevolentiam, quod prodeſe uili plurimis; & ob eandem cauſam fidē, & ad mirationem, quod eas res spernit, & negligit, ad quas plerique inflammati auditate rapuntur.

E X P L A N A T I O

PERTINERENT, & sic tres mei, & Tertij, undecim, Pertinent. ADMIRANTVR igitur communiter illi & indocti-ſcilicet, & paruo animo praediti. Horatius:

Nil admirari, prope res est una, Numici,

Solaque, quae polſit facere, & feruare beatum.

PRAETER opinionem suam & παράδοξα: uel, παρά προσδοκια. NON enim omnes eos contemnunt, de quibus

quibus male existimant. & Contemnere, & Male existimare, non idem sunt. *De quibus male existimant* nam iij nocere possunt. Aristoteles hoc disputat Rhet. lib. 11. *Eos haud contemnunt quidem,* & Tertij, Eos contemnunt quidem nequitam, quod, ut magis antiquum, magis probo. & ex eo imprefiam lectionem natam existimo. *Nec sibi, nec alteri profunt, ut dicitur;* & Profunt, abest ab uno Tertij libro. & recte abesse arbitror, breuitas enim prouerbij similitudinem facit. Et, *Vt dicitur,* multorum sermone tritum esse, & intelligi posse per se ostendit. Horatius hos ait fruges consumere natos. & Graecus poeta, *έτωσιον ἀχθος οὐρίης,* Telluris inutile pondus. Hesiodus:

Οὐτος μὲν πανάριος, ὃς αὐτῷ πανταρόνει,
Φρασάμενος ταῖς ἔπειτα, γε τὸς οἵ τινας οὐτείναι.
Εσθλὸς δὲ αὐτὸς καὶ νέος, ὃς εὖ επόντι πιθατεί.
Ος δὲ κεράνθη ἀυτῷ νόσοι, μάτη ἀλλού άκανθαί.
Ἐν διηρέψει λάλαται, οἴδε αὐτὸς ἀχρήσιος αὐτῷ.

ADMIRATIONE quadam afficiuntur ijs, qui anteire ceteros uirtute putantur, & quemadmodum Latine dicitur, Laude afficitur, Honoribus afficitur; pro, Laudem consequitur, Honores, consequitur: sic hoc in loco Cicero dixit, Admiratio quadam afficiuntur ijs; pro, Admirationem quandam hominum consequuntur. Itaque non video, cur quidquam mutetur, cum praesertim libri omnes antiqui, Afficiuntur, habent, non, Afficiunt, ut ex ingenio Lambinus reponit: meo quidem iudicio, non satis recte, ut leuiter dicam. Vnus, Adm. quadam uero aff. Duo, Adm. autem quadam aff. Vnus, Adm. quadam autem aff. Sex, & Tertij, Adm. autem aff. Quattuor cum impressa lectione faciunt. *Ceteros:* Vnus, & Tertij, Ceteris, **I I S** uirtus, & fraude, dolo, uiolentia. **VOLUPTATES**, blandissimae dominae, & propterea δέλεαπ κακῶν Voluptatem appellavit Plato ἐν τῷ τῶν Νόμων H: quod, Escam malorum, Cicero conuertit in Catone. **S A E P E** maiores partes animi uirtute detorquent: & Η Saepe, non legitur in ullo ueteri libro. **I N** utramque partem & tam uoluptates, quam dolores, uel, Siue cum adsunt, siue cum absunt. **EXCELSO** animo, magnog. & qui uirtutem rebus omnibus anteponat. *T v m quis non admiretur splendore, pulchritudinem, uirtutis?* & hoc non uidetur cum eo coniungi posse, quod dictum est: Quae qui in utramque partem excello animo, magnog. despiciunt, Potius enim sententia requirebat, *Tum quis non eos admiretur?* aut: *Quis non admiretur splendore in ijs, pulchritudinemq. uirtutis?* Modo subiungatur aliquid, quod ad, *Qui,* referatur. **H A E C** animi despiciencia & cum & uoluptates, & dolores despiciuntur. Sic est in omnibus uet. libris. Male in uulgatis, Perspicientia. **E T** maxime iustitia, & Plato Politic. 11. οὐν ἀρετὴ δίκαιος οὐν ἀντεραται, οὐν ἀγαθὸς τε καὶ σωστὸς. δὲ ἀδικος, ἀμαρτιῶν τε κακός. **Q V I** mortem, qui dolo, & Stoici, contra Peripateticos, nam Aristoteles naturales effectus esse dicit. **Q V A E** his sunt contraria, & Nouem, & Tertij, Quae sunt his contr. **M A X I M E Q.** admirantur & Valerius Max. lib. 1 v. cap. 3. **H V N C** dignum spectatu arbitrantur. & sic quattuordecim mei, unus Tertij, Hunc igni spectatum. idest, probe cognitum: ut ego interpretor: ut aurum spectatur igni. Similiter ad Pactum, Fam. lib. 1 x. ep. 16. Non facile dijudicatur amor uerus, & fictus, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus, ut, quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit. quod ex Isocrate sumptum, Pater annotauit, ex oratione ad Demonicum: *Τοῦ μὲν χρύσου ἐν τῷ πυρὶ διημάλουεν.* Sic & Ouidius Trist.

Scilicet ut fuluum spectatur in ignibus aurum, &c.

Huc facit illud Chilonis: *Εν λιθούσισ αὐτεύεις ὁ χρυσὸς εἰσεταῖται, διδὺς βάσανος φαρεῖται: ἐν δὲ χρύσῳ ἀρδεῖται* τε κακῶν τε νοῦς, *γένος ἐλεγκτος.* Lambinus, Tamquam, addit. Alij, Hunc uirum spectatum. Alij, Hunc dignum adspectu. Mollius omnino erat, *Vt igni, sed,* ut absit, *Vt,* quid incommodi? praesertim in communi, tritaq. sententia, quam usus ipse iam satis emolliuerat. **O B** eandem caussam & quia prodeesse uult plurimis, nam ideo spernit, & negligit eas res, ad quas plerique inflammati uidentur rapiuntur. **A D** quas plerique inflammati uidentur rapiuntur. & plus est, quam, Cupiditate. Vnus meus, Auide.

C I C E R O

AC, mea quidem sententia, omnis ratio, & insti-tutio uitiae adiumenta hominum desiderat, in pri-misq. ut habeas, quibuscum possis familiares conser-fer sermones: quod est difficile, nisi speciem prae te boni uiri feras, ergo etiam solitario homini, atque in agro uitam ag-ezi, opinio iustitiae necessaria est, eoq. etiam magis, quod, si eam non habebunt, iniusti habebuntur; & nullis praesi-dijs saepi, multis sufficientur iniurijs. Atque his etiam, qui uenundunt, emunt, conducunt, locant, contrahendisq. ne-gotijs implicantur, iniustitia, ad rem gerendam, necessaria est, cuius tanta uis est, ut nec illi quidem, qui maleficio, & scelere, pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae uiue-re, nam, qui eorum cuiquam, qui una latrocinantur, fur-a-tur aliquid, aut eripit, is sibi ne in latrocino quidem relin-quit locum, ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequa-biliter praedam dispergit, aut occidetur a socijs, aut re-

linquetur, quin etiam leges latronum esse dicuntur, qui-bus pareant, quas obseruent, itaque, propter aequabilem praedae partitionem, & Bargulus, Illyricus latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit; & multo maiores Viriathus Lusitanus: cui quidem exercitus nostri, im-peratoresq. cesserunt: quem C. Laelius, is, qui Sapiens usurpatur, praeceptor fregit, & communuit; ferocitatemq. eius ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet. Cum igitur tanta uis iustitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet, atque augeat; quantam eius uim inter leges, & iudicia, & instituta reip. fore putamus? Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros, fruendae iustitiae caussa uidentur olim bene morati reges constituti, nam, cum premeretur mi-tio multitudo ab ijs, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant, uirtute praestantem; qui, cum prohiberet

hiberet iniuria tenuiores, aequitate constituta summos cum insimis pari iure retinebat. Eademq. constituenda legum fuit causa, quae regū, ius enim semper quaestum est aequabile. neque enim aliter esset ius. id si ab uno iusto, & bono iuri consequebantur, eo erant contenti. cum id minus continget, leges sunt inuentae, quae

cum omnibus semper iusta, atque eadem uoce loqueretur. Ergo hoc quidem perficium est, eos ad imperandum deligi solitos, quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis. adiuncto uero hoc, ut idem etiam prudentes habeantur, nihil erat, quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrarentur.

EXPLANATIO

Nisi speciem præte boni iuri feras. § nisi iustus uideare. Boni iuri: iusti, subiungit enim: Etiam solitario homini opinio iustitiae necessaria est. Et paullo ante dixit de iustitia: Ex qua una uirtus uiri boni appellantur. **I**n iusti habebuntur; § mihi hoc uidetur abundare: cum dixerit, Si eam non habebunt. Cum hoc iam scripsisse, animaduerti conjecturam meam unius libri ueteris testimonio confirmari. **N**ullis praesidijs saepti, § quibus maximum opinio iustitiae praesidium est. **A**d rem gerendam § dum eas res gerunt. Male Lambinus, contra ueteres omnes libros, Ad rem, cum sit sermo de priuatis rebus. **Q**ui maleficio, & scelere pascuntur, § ut Terentianus Sannio:

Leno ego sum: at ita, ut usquam fuit fide quisquam optima.

NAM, qui &c. § iustitia etiam apud latrones necessaria. Plutarchus in Pompeio narrat de latronibus sacra facientibus. Argumentum a minori ad maius. **F**VRATVR aliquid, aut clam eripit, § docti uiri legunt, Clam furatur aliquid, aut eripit. Ego sic, Furatur aliquid, aut eripit. Nam in uerbo, Furari, occulta, & infidiosa includitur actio; in, Eripere, aperta, & uiolenta. Sequor autem in hoc, praeter morem Latini sermonis, omnes, quibus utor, ueteres libros. **I**n latrocino § inter latrones, argute, ne inter latrones quidem latroni furari licet. **A**VT occidetur a socijs, aut relinquetur. § Quinque lib. uet. Occidatur, Relinquatur. duo alij, Interficietur, Relinquetur. Septem alij, & Tertij, Interficiatur, Relinquatur, magis probo. quam lectionem merito probatam fuisse clarissimo, difterissimoq. uiro M. Ant. Mureto affirmauit Ciofanus meus: eamq. & Lambinus in uet. codicibus reperit. **L**EGES latronum esse dicuntur, § Thucydides scribit, ante bellum Troianum latrocinium non fuisse infame, sed periculosum potius. Hinc apud Homerum hospites rogantur, ac praedones sint: Παρθένοις περιάλλεται, κανόνις ἀλλοδαποῖς φέρονται. **P**RAE-DAE partitionem § Sic Tertij liber, & nouem alij mei. Reliqui uero, Portionem. libentius sequor superiorem lectionem. dixit enim paullo supra: Acquabiliiter praedam disperiat. **B**ARGVLVS, § dictus a Bar go, Illyrico flumine. De bello Illyrico, gesto anno V. C. DXXV. Polybius lib. 2. & alij. **Q**VIDEM exercitus nostri, § Decem, & Tertij, Quidem etiam ex. n. **I**MPE RATO R E S Q. § M. Vetilius, & C. Plautius praetores. & Q. Fabius proconsul pacem cum eo fecit, tandem a proditoribus, Cac pionis consilio, interemptus est. **I**s, qui Sapiens usurpat, § appellari solitus est. consuetudinem enim hoc uerbum significat. In libro de Amicitia: Non eo isto officio, quod lempor usurpauit cum ualerem, abdu ci incommodo meo debui. De Oratore: Aut non eo nomine usurpandum, quo arguatur. De Vniuersitate: Iuppiter, Juno, & reliqui, quos fratres interfecit, agnatosq. usurpare, atque appellare solemus. Phil. 1. Graecum uerbum usurpauit. **I**s, qui Sapiens usurpat: cuius nomine liber de Amicitia inscriptus est. Duo C. Laclij fuere, duorum Africanorum amicissimi. posterior Sapientis cognomen est adeptus. **R**ELIQVIS § primum Q. Fabio Maximo, deinde Q. Seruilio Caepioni, qui cum per insidias occidit. **Q**UANTAM eius uim inter leges, & iudicia, & institutare ip. fore putamus? § Lib. Tertij, & tres mei. Et iudicia, & constituta rep. Vnus, Et constituta reip. Duo alij, Et in constituta reip. Alius, Et in constituta rep. Alius, Et iudicia instituta r. p. Ceteri uero uulgata in habent lectionem. **M**E D O S § qui primi reges habuerunt. Diod. Sic. lib. 111. Strabo lib. 11. **V**T ait Herodotus, § lib. 1. qui Clio inscribitur: quo loco ait, quibus artibus Dei occis ad regnum adspirarit. **F**R VENDAE iustitiae§ sic liber Tertij, & decem mei. Duo alij ord. praep. Duo alij, Seruandae iusti, Nihil muto. **B**ENE morati reges § hoc Aristoteles lib. v. Pol. tradit de ty rannis: Ο δέ τύραννος ἐκ τοῦ δημού καὶ τοῦ πλήθους ἐπὶ τοὺς γνωφίους, ἔπειτα δὲ δικῆται μηθὲν ὑπὸ αὐτῶν. εαρεψον δὲ τὸν συμβεβηκόταν, σχεδὸν γὰρ οἱ πλεῖστοι τῶν τύραννων γεγόνασιν ἐν δημαρχίᾳ, οἵ εἰπεῖν, πιστεύεν τες εκ τοῦ διαβάλλεν τοὺς γνωφίους. αἴμεν γὰρ τούτον τὸν τρόπον κατέσχαν τὸν τυραννίδων. **N**AM, cum pre meretur initio multitudo? In otio, Tertij liber, & nouem mei. Sunt, qui legant, Inops multitudo: ut est in duobus meis. Alij omittunt & Inops, & Initio, & In otio. quos no sequor. **S**V M MO S cum insimis pari iure retinebar. § octo mei, & Tertij, Pertinebat. quam lectionem probo. nam Pertinebat, est perfecte continebat. Pertinacia enim dicta est a Pertinendo, id est, obstinate tenendo. Vel lego, Continebat. ut est in uno, quae lectio arridet & Ciofano. **E**ADEM Q. constitutam legum fuit causa, qua regum. § παρονομασία. reges primum, deinde leges fuere. reges autem pro legibus, leges pro regibus. Omnes antiquae gentes regibus quondam paruerunt. Et Aristoteles lib. 1. Pol. Καὶ πότε τοι ἴστασι, ενορτο εἰ πόλεις, καὶ γὰρ ταῦθα. Idem & Polybius initio lib vi. grauiter, & ingeniose, ut solet, omnia litteris mandauit. **I**VS enim semper quaestum est aequabile. § Arist. Polit. lib. 11. τὸ μὲν γὰρ δίκαιον, τὸν δοκεῖ ἐναι. **S**I ab uno iusto, § lib. 1. **C**VM omnibus semper § Plato de Leg. IV. eas non ait ueras leges, quae non uniuersae ciuitati ex aequo seruiunt: iuris singularis conditores seditiones uerius, quam ciues, esse. **E**o erant contenti. § Erant eo cont. liber Tertij, & undecim mei. **V**NA, atque eadem uoce § non ut alio modo tenuiores, alio locupletes uiuerent, sed ut summi cum insimis aequo iure tenerentur. quod regibus quoque bene moratis propositum fuit.

ADIVN-

A D I V N C T O uero hoc, § In libro Tertij, atque in duodecim meis? Hoc desideratur. Non posse consequi § ideo se libenter ijs, fortunasq. suas commiserunt.

C I C E R O

OMNI igitur ratione colenda, & retinenda iustitia est, tum ipsa propter se, (nam aliter iustitia non esset) tum propter amplificationem honoris, & gloriae. Sed, ut pecuniae querendae non solum ratio est, sed etiam collocandae, quae perpetuos sumptus suppeditat, nec solum necessarios, sed etiam liberales: sic gloria & querenda, & collocanda ratione est: quamquam praecelare Socrates hanc uiam ad gloriam proximam, & qui si compendiariam dicebat esse, si quis id ageret, ut, qualis haberet uellet, talis esset. Quod si qui simulatione, & inani ostentatione, ficto non modo sermone, sed etiam uultu stabilem se gloriam consequi posse renatur, uehementer errant. uera gloria radices agit, atque etiam propagatur: sicut omnia celeriter, tamquam flosculi, decidunt; nec simulatum potest quidquam esse diuturnum. testes sunt permutti in utramque partem: sed, breuitatis causa, familia erimus contenti una. Ti. enim Gracchus, P. filius, tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit: at eius filii nec uini probabantur bonis, & mortui numerum obtinuerunt iure caesorum. Qui igitur adipisci ueram iustitiae gloriam uolet, iustitiae fungitur officijs, ea quae essent, dictum est in superiore libro. Sed, ut facilime, quales simus, tales e se uideamus; eis in eo ipso uis maxima est, ut simus ijs, qui haberet uelimus: ta-

men quedam praecepta danda sunt. Nam, si quis ab incunete aciate habet causam celebritatis, & nominis, aut a patre acceptam, quod tibi, mi Cicero, arbitror contigisse, aut aliquo casu, atque fortuna: in hunc oculi omnium coniunctur, atque in eo, quid agat, quemadmodum uiuat, inquiritur; & tamquam in clarissima luce uersetur, ita nullum obscurum potest nec dictum eius esse, nec factum. quorum autem prima aetas, propter humilitatem, & obscuritatem, in hominum ignoratione uersatur, hi, simul ac iuuenes esse coeperunt, magna spectare, & ad ea rectis studijs debent contendere. quod eo firmiore animo facient, quia non modo non inuidetur illi aetati, uerum etiam fauetur. Prima igitur est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest: in qua multi apud maiores nostros exstiterunt. semper enim sere bella cerebantur. tua autem aetas incidit in id bellum, cuius altera pars sceleris nimium habuit, altera felicitatis parum. quo tamen in bello, cum te Pompeius alae alteri praefecisset, magnam laudem et a summo uiro, & ab exercitu consequbare, equitando, iaculando, omnia militari labore tolerando, atque ea quidem tua lans pariter cum rep. cecidit. mihi autem haec oratio suscepta non de te est, sed de genere toto, quamobrem, ad ea, quae restant, pergamus.

E X P L A N A T I O

TVM ipsa propter se, § liber Tertij, & tres mei, Per se se. Sex alij, Per se. Nam aliter iustitia non esset § si pecuniam, si honores, si opes quereret. supra dictum est: Spernit, & negligit eas res, ad quas plerique inflammati auditate rapiuntur. Quid igitur potissimum spectat? scipsum, ut iuste agat: in quo praemium ponit maximum: & ex eo tamen ipso sequitur amplificatio honoris, & gloriae. **S E D**, ut pecuniae &c. § nam Non minor est uirtus, quam querere, parta tueri. **N E C** solum necessarios, § ad tuendam uitam, & frugaliter alendam familiam. **L I B E R A L E S**: § ut & ipsi uiuamus lauti, & benignitate in alios uti polsimus. **R A T I O N E** § non malis artibus, in quo lapsi sunt praefstanti homines ingenio duo Gracchi fratres. **S E D**, ut pecuniae querendae non solum ratio est: Quattuor ex meis libris, Pecuniae non solum querendae. Septem alij, & Tertij, Pecuniae non querendae solum. **S I C** gloria & querenda, & collocanda &c. § Septem mei non habent primam coniunctionem, Et. **P R A E C L A R E** Socrates § Xenophon Απομνησεων αρχαίων a prope finem: quo loco probat cum discipulis a simulatione studio dehortari solitum: Α εἰ γρέλλετε, ὡς οὐκ εἴ καλλιών ἀδός ἐπένδοξταν, οὐ δι' τις αὐτούς τούτο γένοιτο. Et, ut hoc uerum esse ostendat, similitudinem a tibicine addit: Ευθύμεμβα γρέλλεται, εἰ τις μη ἀνάγαθος εὐλητός δοκεῖ Σολούτο, τι δὲ ποιεῖται εἰναι, οὐ τὸ ξένον τῆς λέχυνης μητέτον τούς αὐτούς εὐλητάς. &c. Et lib. II. Άλλα συντομεστάτη, κατασκευαστηκατη, καταληπτόδος, οὐ Κερτόβουλος, οὐτι δὲ Λεύκη δοκεῖ αὐτούς εὐεργεόδος αγαθούς περάσθαι. οὐδε δὲ οὐθρώποις ερεται λέγονται, σκοτύμενος έυρυστες πάσας μαθητετε καὶ μελέτην πανταχού. **F I C T O** non modo sermone, § omnes ueteres libri, Et ficto non modo sermone. **R A D I C E S** agit, § ideopermanet nam ficto sermone, & uulti quae sita stabilis non est. **P R O P A G A T U R**: § pergit in translatione: nam dixerat, Radices agit. **V E R A** gloria radices agit, atque etiam propagatur: Perspicue ita est in antiquis omnibus libris. **F I C T A** omnia celeriter, tamquam flosculi, decidunt; § Demosthenes: Οταν ἐν πλευρέσιας, τὸ τερψίας τις ισχύει, ή τραχτι προστασία χρυσορόν πτεῖται ἀπειλήστητος διέλυσεν, οὐ γρέλλει, οὐ διανύται, οὐ πειροκούνται, ηενδέμεν διαμινθεν βεβαίων κτητασι: άλλα τα τοιωτα τις μετάποτος βραχὺν χρονον αντεχει, σφόδρα γε οὐδενετε επίταις επίταις, άν τύχη: τῷ χρόνῳ δὲ περάσται, καὶ περιαύτα κατατέρεται. **N E C** simulatum potest quidquam esse diuturnum. § quia naturae aduersatur. **I N** utramque partem: § diuturna esse non simulata, non diuturna simulata. illud Ti. Gracchus P. F. hoc illius filiorum exemplo comprobatur. **F A M I L I A** erimus contenti una. § Vox Vna abest a duobus ueteribus libris. In Tertij uero libro, & nouem meis, Familia contenti erimus una. **T I. G R A C C H U S**, § qui bis consul fuit, bis triumphauit, censorg. fuit. **T I B E R I U S** enim Gracchus, § Duo mei, Tiberius igitur Gracchus. Vnus, Tiberius Gracchus enim. **A T** eius filij nec uini probabantur a bonis, § liber Tertij, & unus meus, Probabantur bonis: Septem alij Boni: in quorum uno, non Et, sed s3 scriptum est. diuulfo S a uerbo Boni, & sequenti coniunctioni frustra addito.